
（単位：円）
科　　　　　目  当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資　産　の　部
　　１．流 動 資 産
　　　　　現  金  預  金 264,127,531 339,756,341 △ 75,628,810
　　　　　売　掛  金 1,722,099 1,927,514 △ 205,415
　　　　　未  収  金 36,863,938 15,866,492 20,997,446
　　　　　未  収  会　費 14,713,326 15,890,350 △ 1,177,024
　　　　　棚　卸　資　産 4,225,721 4,413,056 △ 187,335
　　　　　前　払　金 3,944,808 3,674,100 270,708
　　　　　立　替　金 16,859,928 35,167,365 △ 18,307,437
　　　　　仮　払　金 0 140,000 △ 140,000
　　　　　貸  倒　引　当　金 △ 1,923,327 △ 2,117,334 194,007

流　動　資　産　合　計 340,534,024 414,717,884 △ 74,183,860
　　２．固 定 資 産
　　(1) 基　本　財　産
　　　　　基 本 財 産 積 立 金 30,000,000 30,000,000 0

基　本　財　産　合　計 30,000,000 30,000,000 0
　　(2) 特 定 資 産
　　　　　ジ ュ ニ ア 育 成 積 立 資 産 300,000,000 300,000,000 0
　　　　　主 催 競 技 等 積 立 資 産 600,000,000 600,000,000 0
　　　　　退 職 給 付 引 当 資 産 114,678,956 119,729,000 △ 5,050,044

特　定　資　産　合　計 1,014,678,956 1,019,729,000 △ 5,050,044
　　(3) そ の 他 固 定 資 産
　　　　　建　物　附　属　設　備 3,323,944 1,083,924 2,240,020
　　　　　構　築　物 2,695,248 3,369,060 △ 673,812
　　　　　什　器　備　品 18,738,182 7,893,923 10,844,259
　　　　　ソ フ ト ウ ェ ア 26,647,368 33,073,290 △ 6,425,922
　　　　　商　標　権 254,120 381,180 △ 127,060
　　　　　敷　金 7,171,040 7,171,040 0
　　　　　長　期　貸　付　金 3,895,000 5,235,000 △ 1,340,000

そ の 他 固 定 資 産 合 計 62,724,902 58,207,417 4,517,485
固  定  資　産  合  計 1,107,403,858 1,107,936,417 △ 532,559
資　　産　　合　　計 1,447,937,882 1,522,654,301 △ 74,716,419

Ⅱ　負　債　の　部
　　１．流 動 負 債
　　　　　未　払　金 20,774,190 23,917,179 △ 3,142,989
　　　　　前　受　金 53,904,744 151,435,820 △ 97,531,076
　　　　　預 　り　金 54,236,693 49,589,428 4,647,265
　　　　　未　払　法　人　税　等 70,000 70,000 0
　　　　　未　払　消  費　税　等 1,886,700 8,648,100 △ 6,761,400

流  動  負  債  合  計 130,872,327 233,660,527 △ 102,788,200
　　２．固 定 負 債
　　　　　長　期　未　払　金 24,521,616 15,896,772 8,624,844
　　　　　退　職　給　付　引　当　金 114,678,956 119,729,000 △ 5,050,044

固  定  負  債  合  計 139,200,572 135,625,772 3,574,800
負　　債　　合　　計 270,072,899 369,286,299 △ 99,213,400

Ⅲ　正 味 財 産 の 部
　　　一　般　正　味　財　産 1,177,864,983 1,153,368,002 24,496,981
　　　　（ う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額 ） (30,000,000) (30,000,000) 0
　　　　（ う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額 ） (900,000,000) (900,000,000) 0

正　味　財　産　合　計 1,177,864,983 1,153,368,002 24,496,981
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 1,447,937,882 1,522,654,301 △ 74,716,419

（１）　貸  借  対  照  表
平成28年12月31日現在



（単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基 本 財 産 運 用 益

基本財産受取利息
特 定 資 産 運 用 益

特定資産受取利息
受 取 入 会 金

正会員受取入会金
受 取 会 費

正会員受取会費
特別会員受取会費

受 取 寄 付 金
受取寄付金

事 業 収 益
資格認証事業収益
ジュニア事業収益
主催競技事業収益
ゴルフ普及事業収益
公認競技事業収益
商標事業収益
会員事業収益
棚卸資産売却収益

雑 収 益
受取利息
雑収益

経 常 収 益 計
(2) 経常費用

事 業 費
資格認証事業費
ジュニア事業費
主催競技事業費
ゴルフ普及事業費
公認競技事業費
商標事業費
会員事業費
出向負担金
棚卸資産売却原価

事 業 管 理 費
役員報酬
給与手当
賃借料
法定福利費
減価償却費
保険料
福利厚生費
旅費交通費
通信運搬費
消耗什器備品費
光熱水料費
租税公課
顧問料
退職給付費用
貸倒引当金繰入額
専門委員報酬
参与報酬
競技備品
会議費
コンプライアンス関係費
経営戦略関係費
組織検討関係費
公益認定等関係費

管 理 費
役員報酬
給与手当
賃借料
法定福利費
減価償却費
保険料
福利厚生費
旅費交通費
通信運搬費
消耗什器備品費
光熱水料費
租税公課
顧問料
退職給付費用
会議費
荷造運賃
消耗品費
印刷製本費
図書新聞費
交際費
支払手数料
雑費
雑損失
貸倒引当金繰入額

経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ　正 味 財 産 期 末 残 高

1,693,115 △162,854

3,173,394

797,306

4,157,377

2,431,895

9,433,381

746,874

1,377,807

357,920
2,993,392

4,092,732

17,177,431

3,228,417

88,512

357,711

3,473,669

△6,155
709,000

1,346,622

3,788,208

447,324

858,975

385,245
4,579,581

△49,835

2,138,237

△1,660,837

1,383,184
△61,427

558,962

24,496,981

719,142

△26,324,831
1,373,896,706

160,180

1,352,777

1,153,368,002

24,496,981

864,400

1,517,125,368
50,821,812

1,177,864,983

24,496,981

1,153,368,002

143,228,662

155,400

24,496,981

1,177,864,983

△26,324,831

1,179,692,8331,153,368,002

50,821,812

△26,324,831

7,335,585

335,410

9,037,160

1,352,207
3,614,168

1,370,607

18,999,462

△4,74383,769

174,040
△25,600

797,548

1,920,138

5,274,007

△1,701,575
△143,938591,262

5,020,000

756,000
21,240,724

62,211
101,496,848106,951,360

122,840 0

21,460,980

11,353,519

756,000

0

944,557
220,256

62,211

5,010,000 △10,000

4,141,616

△2,271,809

11,207,300
4,123,152

5,830,548

25,375,195 12,694,822

3,701,377

7,766,774

8,238,563

8,604,959

3,386,232
8,391,891

8,496,705

1,677,999 1,304,242 373,757

2,234,920 1,466,457

30,134,480 △4,856,90034,991,380

12,151,857

8,102,357
1,530,261

3,593,592

5,267,418
394,174

7,177,934
177,038

23,364,527

1,591,605

9,723,915

121,612,220

増　減

20

科        目 当年度 前年度

2,045,590

7,520 7,500

63,580,000 66,750,000
63,580,000 △3,170,000

203,290,500

20

10,444,457

200,770,500
222,105,767 218,843,588

693,061

6,069,902 11,414,958

106,935

50,432

79,880,000

7,730,777

298,213
10,608,840

291,311,846 280,622,756

（２）　正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成28年1月1日から平成28年12月31日まで

66,750,000
182,973

△12,577

3,157,283

14,961,741
162,278,375

△552,843

10,689,090

△23,792,369

4,553,194

△2,239,398
△5,345,056

△2,245,110
△26,913,649

5,454,512
0

52,397,771

7,520 7,500
182,973

△153,328

1,822,031

209
1,163,985
1,035,157

△26,863

27,482,229

1,080,243
△67,430
1,147,673

194,050,474

△2,378,545

△18,464

127,085,060

3,337,541

△884,925
207,360

△1,105,912

742,179

△7,126,978

△4,817,465

△8,452

122,840
12,680,373

482,501

233,238,876

219,789,700

175,325,856

△26,863

165,422,666
27,482,229

209,836

1,008,670,119

18,073,088

52,397,771

△3,170,000
3,262,179
2,520,000

△3,059,950

209,836

222,849,650

18,815,267

1,174,092,785

26,406,394

79,880,000

466,283,528 473,410,506

△96,940

1,773,304

1,541,622,349

174,365
1,666,369 518,696

534,719,029 561,632,678

66,562,47142,770,102

89,241,396

73,116,093

28,645,792

2,253,160 2,450,880 △197,720

32,812,435 22,367,978
408,564,732

14,291,479

3,715,960 3,812,900

11,912,934

1,118,862,162 991,777,102

6,565,060
342,104,381 179,826,006

19,019,09716,773,987
68,562,899

9,722,343

629,705

5,412,356

8,101,239

12,204,000

185,490

1,347,571,875

74,279,655

△95,961

△104,627

△729,931

120,364,102 1,248,118

1,681,748

23,469,154
4,929,855

△90,143

7,471,534

12,204,000 0

6,698,871 11,516,336



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

　　１．当期一般正味財産増減額 24,496,981 △ 26,324,831 50,821,812

　　２．キャッシュ・フローへの調整額

　　　①　減価償却費 16,765,875 14,363,236 2,402,639

　　　②　売掛金増減額 205,415 71,806 133,609

　　　③　未収金増減額 △ 20,997,446 △ 2,751,530 △ 18,245,916

　　　④　未収会費増減額 1,177,024 569,300 607,724

　　　⑤　棚卸資産増減額 187,335 △ 1,710,406 1,897,741

　　　⑥　前払金増減額 △ 270,708 59,990 △ 330,698

　　　⑦　立替金増減額 18,307,437 △ 18,733,756 37,041,193

　　　⑧　仮払金増減額 140,000 1,960,000 △ 1,820,000

　　　⑨　貸倒引当金増減額 △ 194,007 △ 23,396 △ 170,611

　　　⑩　未払金増減額 △ 3,142,989 △ 2,061,919 △ 1,081,070

　　　⑪　前受金増減額 △ 97,531,076 52,232,768 △ 149,763,844

　　　⑫　預り金増減額 4,647,265 5,683,049 △ 1,035,784

　　　⑬　未払法人税等増減額 0 0 0

　　　⑭　未払消費税等増減額 △ 6,761,400 6,191,200 △ 12,952,600

　　　⑮　退職給付引当金増減額 △ 5,050,044 8,005,442 △ 13,055,486

小　計 △ 92,517,319 63,855,784 △ 156,373,103

事業活動によるキャッシュ・フロー △ 68,020,338 37,530,953 △ 105,551,291

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　１．投資活動収入

　　　①　退職給付引当資産取崩収入 5,050,044 0 5,050,044

　　　②　長期貸付金回収収入 1,340,000 990,000 350,000

投　資　活　動　収　入　計 6,390,044 990,000 5,400,044

　　２．投資活動支出

　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 8,005,442 △ 8,005,442

　　　②　構築物取得支出 0 3,963,600 △ 3,963,600

　　　③　建物附属設備取得支出 2,820,960 0 2,820,960

　　　④　ソフトウェア取得支出 4,311,360 0 4,311,360

　　　⑤　什器備品取得支出 600,000 1,124,782 △ 524,782

　　　⑥　長期未払金支出 6,266,196 3,950,811 2,315,385

投　資　活　動　支　出　計 13,998,516 17,044,635 △ 3,046,119

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,608,472 △ 16,054,635 8,446,163

Ⅲ　現金及び現金同等物の増減額 △ 75,628,810 21,476,318 △ 97,105,128

Ⅳ　現金及び現金同等物の期首残高 339,756,341 318,280,023 21,476,318

Ⅴ　現金及び現金同等物の期末残高 264,127,531 339,756,341 △ 75,628,810

（３）　キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
平成28年1月1日から平成28年12月31日まで



１． 重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　有価証券は保有していない。

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　総平均原価法

　（３）固定資産の減価償却の方法
　　　　建物附属設備及び構築物…定率法によっている。ただし、平成28年4月以降取得分については定額法によっている。

　　　　什器備品…定率法によっている。

　　　　ソフトウェア及び商標権…定額法によっている。

　（４）引当金の計上基準
　　　　退職給付引当金…役員及び職員の退職金の支払いに備えるため、当期末において全員が自己都合により退職した場合の
　　　　要支給額から、期末時点の中小企業退職金共済資産残高を控除した額を計上している。

　　　　貸倒引当金…未回収債権の貸倒れによる損失の発生に備えるため、期末時点における回収不能見込額を引当金として
　　　　計上している。

　（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
　　　　現金預金

　（６）リース取引の処理方法
　　　　所有権が借主に移転しないファイナンス・リース取引
　　　　　売買取引として処理している。

　（７）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 会計方針の変更
　　　　法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物について、改正後の法人税法に基づく
　　　　減価償却方法に変更している。なお、この変更による影響はない。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目

基 本 財 産
　　　積 立 金

小　　計
特 定 資 産
　ジュニア育成積立資産
　主催競技等積立資産
　退職給付引当資産

小　　計
合　　計

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

科　　目

基 本 財 産
　　　積 立 金

小　　計
特 定 資 産
　ジュニア育成積立資産
　主催競技等積立資産
　退職給付引当資産

小　　計
合　　計

５.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）
科　　目

　建 物 附 属 設 備
　構 築 物
　什 器 備 品
　ソ フ ト ウ ェ ア
　商 標 権

合　　計

６． 保証債務等の偶発債務
　　　　該当なし

７.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　団 体 助 成 金
なし

８． 関連当事者との取引内容
　　　　該当なし

９． 重要な後発事象
　　　　該当なし

5,050,044

0

公益財団法人
ジュニアゴルファー
育成財団 0

0

0
0

5,050,044
5,050,0441,019,729,000

1,049,729,000

0
0

0
0
0
0
0

30,000,000
30,000,000

300,000,000
600,000,000
119,729,000

前期末残高

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

交付者 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,500,000 1,500,000 0

(30,000,000)
(30,000,000)

(300,000,000)
(600,000,000)

(0)
(900,000,000)
(930,000,000)

(0)
(0)

(0)
(0)

(114,678,956)
(114,678,956)

18,738,182

254,120
51,658,862

30,000,000
30,000,000

300,000,000
600,000,000
114,678,956
1,014,678,956
1,044,678,956

(0)
(0)

(0)
(0)
(0)
(0)

40,099,514

1,270,600
109,857,791

4,215,223
1,268,352

30,337,542
21,361,332

1,016,480
58,198,929

（４）　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

(114,678,956)

7,539,167
3,963,600

56,984,910

3,323,944
2,695,248

26,647,368

(0)

30,000,000
30,000,000

300,000,000
600,000,000
114,678,956
1,014,678,956
1,044,678,956



１．　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 ３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載のとおり。

２． 引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金流動 2,117,334 1,923,327 2,117,334 0 1,923,327

退職給付引当金 119,729,000 8,640,770 13,690,814 0 114,678,956

（５）　附　属　明　細　書

科　　目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 903,674

預金 当座預金 運転資金として 38,524,449
普通預金
　みずほ銀行虎ノ門支店 190,513,858
　三井住友銀行日比谷支店 27,328,801
　みずほ信託銀行本店 6,856,749

売掛金 基本ゴルフ教本他 1,722,099

未収金 3ツアーズ入場料他 36,863,938

未収会費 平成27年度 4,519,950
平成28年度 10,193,376

棚卸資産 基本ゴルフ教本他 4,225,721

前払金 愛宕東洋ビル賃料他 3,944,808

立替金 PGAゴルファー保険料他 16,859,928

貸倒引当金 未収会費に対する貸倒損失に備えたもの △ 1,923,327
流動資産合計 340,534,024

（固定資産）
基本財産

基本財産積立金 定期預金
　みずほ銀行虎ノ門支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

30,000,000

特定資産
ジュニア育成積立資産 定期預金

　三井住友銀行日比谷支店
公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している

300,000,000

主催競技等積立資産 定期預金
　みずほ銀行虎ノ門支店

主催競技事業等活動の用に供する積立資
産である

300,000,000

普通預金
　みずほ銀行虎ノ門支店

主催競技事業等活動の用に供する積立資
産である

300,000,000

退職給付引当資産 普通預金
　みずほ銀行虎ノ門支店

役員5名及び従業員20名に対する退職金の
支払いに備えたもの

114,678,956

その他固定資産
建物附属設備 事務所内装飾設備 公益目的保有財産である 1,030,423

公益目的事業に必要な収益事業等その他
の業務又は活動の用に供する財産である

2,293,521

構築物 PGAゴルフアカデミーサイン工事 公益目的保有財産である 2,695,248

什器備品 主催競技優勝カップ 公益目的保有財産である 13,037

その他優勝カップ 公益目的事業に必要な収益事業等その他
の業務の用に供する財産である

20

什器備品 公益目的事業に必要な収益事業等活動の
用に供する財産である

18,725,125

ソフトウェア 基幹システム 公益目的保有財産である 5,329,474

公益目的事業に必要な収益事業等その他
の業務又は活動の用に供する財産である

21,317,894

商標権 公益目的保有財産である 60,989

公益目的事業に必要な収益事業等その他
の業務又は活動の用に供する財産である

193,131

敷金 東京都港区愛宕1-3-4 公益目的保有財産である 2,223,022

　2階部分：
　事務所258.12平方メートル

公益目的事業に必要な収益事業等その他
の業務又は活動の用に供する財産である

4,948,018

長期貸付金 従業員に対するもの 臨時の支出に対する資金の貸し付けである 3,895,000
固定資産合計 1,107,403,858

資産合計 1,447,937,882

（流動負債）
未払金 社会保険料企業負担分他 20,774,190

前受金 講習会受講料他 4,444,200
シニア登録料他 49,460,544

預り金 所得税・住民税他 54,236,693

未払法人税等 平成28年度 法人都民税 70,000

未払消費税等 平成28年度 消費税 1,886,700
流動負債合計 130,872,327

（固定負債）
長期未払金 複合機及びパソコンリース債務 24,521,616

退職給付引当金 役員5名及び従業員20名に対する退職金の
支払いに備えたもの

114,678,956

固定負債合計 139,200,572
負債合計 270,072,899

正味財産 1,177,864,983

（６）　財　産　目　録
平成28年1月1日から平成28年12月31日まで

貸借対照表科目


